[bookmark: _GoBack]铜川市王益区方便企业获得水电气暖行动方案

为进一步方便企业获得水电气暖等生产要素，特制定《铜川市王益区方便企业获得水电气暖行动方案》。
一、总体要求和目标
[bookmark: _Hlk507230916]以方便企业获得水电为重点，从减环节、优流程、压时效、提效率等4个方面入手，精简企业在办理水电过程中关联度不高的前置审批事项，压缩办理时限；健全“一站式”办理和“互联网+”服务机制，不断提高工作效率和服务水平。
一是最大限度压缩报装时限。落实国家压缩用电报装时限要求，将用电报装办理时限压缩至低压11个工作日、高压单电源38个工作日、高压双电源53个工作日。供水方面：将企业农村用水办理时限压缩至25个工作日。由于王益区无区域集中供暖，城市规划区企业供水手续在市自来水公司办理，企业用气手续在市天然气公司办理，供水、供气手续办理由企业直接向市级相关单位提出申请。
二是持续优化办理事项。不得将项目本体工程规划许可、施工许可等事项作为企业办理水电的前置事项，将水电工程的规划、施工手续纳入本体工程一并办理，对用户在进行水电施工过程中所需办理的道路开挖许可事项实行并联审批。
三是切实提升用户服务体验。健全一窗受理、一次性告知服务机制，督促相关部门落实“三不指定”原则，用户企业自由选择工程设计、施工、设备材料供应单位，自主组织施工,坚决杜绝收取“碰口费”等违规重复收费。
二、主要措施
（一）方便企业用电措施。（印台王益电力局负责）
1.简化环节，优化流程。一是实施“客户免填单”服务，受理人员打印信息后由客户签字确认。二是取消低压用户受电工程设计审查和中间检查环节，仅在竣工报验前查验设计单位资质。三是供电企业推行“一站式”联合办公，减少内部相关部门参与数量，推广使用标准化供电方案模板答复客户，减少用户业务办理往返供电企业次数。
2.精简资料，推行“一次性告知”。一是高压客户申请资料由原来的7种精简至5种（用电申请书或用电业务表，用电主体资格证明，产权证明，用电容量需求清单，用电工程项目批准文件）；低压客户申请资料由原来的7种精简至3种（提交用电申请、用电主体资格证明和产权证明）。二是将建设项目预留供电设施纳入城建规划审查，不再作为用电办理前置事项。三是修订业扩报装“一次性告知书”，将特定用户办理所需的税务登记复印件、一般纳税人资格复印件、国家优待电价资质、工艺流程证明和高危客户相关资料作为告知内容，不再作为办理用电前置事项。
3.压缩时限，全过程管控。一是低压客户、高压单电源客户、高压双电源客户从供电方案答复到装表接电全流程各环节严格按照附表1执行，限时办结。二是利用信息系统开展企业用电业务办理全流程管控，根据各环节时限要求进行自动催办和超期督办；落实各项考核机制，对用电报装进行全过程评价，对因供电企业责任造成工程滞后进行严肃处罚。
表1 供电报装各环节压缩时间目标表
	用户类别
	各环节办理时限（工作日）
	合计天数
（工作日）
	目前规定办理
时限（工作日）
	压缩比例（%）

	
	供电方案答复
	设计审查
	中间检查
	竣工检验
	装表接电
	
	
	

	低压用户
	5
	
	
	3
	3
	11
	29
	62.06

	高压单电源用户
	15
	10
	3
	5
	5
	38
	59
	35.59

	高压双电源用户
	30
	10
	3
	5
	5
	53
	84
	36.90


4.强化信息公开，拓展服务渠道。一是拓展业务大厅、95598热线、手机APP、网站等服务渠道，公布服务承诺、业务流程、办理时限、收费标准和相关政策，切实提高用电报装工作透明度。二是创新“互联网+”服务手段，方便用电企业开展业务咨询、预约上门办电、现有业务流程进展自主查询和催办，持续丰富移动支付功能。
5.建立绿色通道，全力服务重大项目。一是各级供电企业要建立绿色通道制度，从简从快办理重大项目用电报装手续。二是对中省市重点项目，分级落实供电工程第一责任人，安排专属客户经理“一对一”负责用电业务办理，协调解决重点项目推进中存在的用电问题。
（二）方便农村企业供水措施。（区水务局、各级供水管理单位负责）
6.压缩办理时限，方便客户用水。不断优化工作流程，在报装手续、现场勘查、工程设计、工程安装等方面逐项承诺工作时限，将企业供水办理全流程时间缩短至农村供水25个工作日。
7.拓宽服务方式，提升服务品质。一是不断提高服务质量。办理开户或新增用水手续，要一次性告知办事流程和材料清单，对申报材料不全的当日给予明确答复。二是保证通讯通畅，及时处理群众反映的问题，及时修复用水故障，实现供水正常。
8.改进监管方式，保障供水安全。一是不断强化供水安全意识，加强水源水、出厂水、管网水的水质检测工作，及时组织专家和技术人员对水质问题进行研判分析，切实管控水质风险。二是强化巡查巡检机制，对水源、水厂、管网等关键环节进行不定时检查，发现问题及时处理。
9.加强供水能力建设，创新服务模式。一是有效降低水耗、电耗和能耗。二是规范收费形式，实行按量计价，抄表收费。
三、组织保障
（一）夯实监管责任。区发改局作为牵头部门做好统筹协调，区水务局、区卫计局、各涉农镇办、各级供水管理单位、印王电力局要把方便企业获得水电工作纳入重要日程，完善工作机制，确保各项工作落到实处。
（二）做好规划衔接。各有关部门要及时修改完善水电基础设施建设规划，做好与美丽乡村规划、土地利用规划等相关规划的衔接工作，提前布局建设，切实提高保障能力。
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附件1
铜川市王益区企业办理农村供水事项表

	序号
	环节
	需要申请人提交的要件
	具体流程
	办理时限
	备注

	1
	申请
	企业供水申请书等资料
	由供水管理单位审核、涉农镇办复核、审批。
	5个工作日
	

	2
	设计施工
	
	用水单位进行勘察设计，组织施工。
	15个工作日
	如申请人未按时完成施工，办理时限向后延续

	3
	验收
	
	涉农镇办、供水管理单位联合组织验收，验收合格后，方可接通使用，同时上报区级水务部门备案。
	5个工作日
	






附件2
铜川市王益区企业办理用电事项表

	序号
	环节
	需要申请人提交的要件
	具体流程
	办理时限
	备注

	1
	申请
	1.用电申请书或用电业务表；2.用电人有效身份证明；3.用电地址物业权属证明；4.用电容量需求清单；5.用电工程项目批准文件。
	用户提出用电申请，申请材料符合条件的当日予以受理；材料不齐全或不符合申请条件的，一次性告知经办人。
	即办
	①如委托他人办理，需同时提供经办人有效身份证明；②第4、5项资料仅限高压用户提供；
③原用电范围内的增容业务无需重复提供第2、3、5项资料。

	2
	现场勘查
	
	供电企业在规定时限内到客户用电现场进行供电条件勘查，并与客户协商供电方式、计量方式、受电点等确定供电方案所需的内容。
	居民客户2个工作日，其他低压供电客户5个工作日，高压单电源供电客户15个工作日，高压双电源供电客户30个工作日。
	

	3
	确定供电方案并答复客户
	
	供电企业组织内部部门编制供电方案
	居民客户2个工作日，其他低压供电客户5个工作日，高压单电源供电客户15个工作日，高压双电源供电客户30个工作日。
	

	4
	客户受电工程设计方案报审
	1.设计单位资质证明材料；2.用电工程设计及说明书。
	用电企业向供电企业报审
	高压供电客户10个工作日
	仅限高压用户办理供电，低压用户仅在竣工报验前查验设计单位资质。

	5
	设计资料审核
	
	供电企业在规定时限内对客户报审的资料进行审核
	高压供电客户10个工作日
	仅限高压用户办理供电，低压用户仅在竣工报验前查验设计单位资质。

	6
	中间检查报审
	1.施工单位资质证明材料；2.隐蔽工程施工及试验记录。
	
	高压供电客户3个工作日
	仅限高压用户办理供电，低压用户仅在竣工报验前查验设计单位资质。

	7
	开展客户受电工程中间检查
	
	供电企业在规定时限内开展中间检查
	高压供电客户3个工作日
	仅限高压用户办理供电，低压用户仅在竣工报验前查验设计单位资质。

	8
	竣工报验申请
	1.用电工程竣工报告；2.交接试验报告。
	用户向供电企业提出竣工报验申请
	即办
	

	9
	竣工验收
	
	供电企业组织内部部门开展竣工检验
	居民客户3个工作日，其他低压供电客户3个工作日，高压单电源供电客户5个工作日，高压双电源供电客户5个工作日。
	

	10
	装表接电
	
	供电企业安排计量管理部门安装计量
	居民客户2个工作日，其他低压供电客户3个工作日，高压单电源供电客户5个工作日，高压双电源供电客户5个工作日。
	

	11
	签订供用电合同
	
	供用电双方签订供用电合同
	合同签订在计量安装完成的当日内完成。
	



